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1  I kke- teknisk  resum é 

I  forbindelse m ed København Kom m unes ønske om  etablering af en ny cam pingplads på Am ager 

Fælled er der udarbejdet  en m iljøvurdering af det  frem sat te lokalplanforslag. Følgende m iljøpara-

m et re er vurderet :  grønne om råder – landskabelig værdi, fredning, naturbeskyt telse, vindforhold, 

støj , lysforhold, j ordforurening, overfladevand og ressourceanvendelse. 

 

Til afklar ing af støj forholdene er støjudbredelsen fra Vej lands Allé og Art iller ivej  blevet  m odelleret . 

Denne viser, at  de i lokalplanforslaget  frem sat te støjkrav overholdes m ed den planlagte indretning 

af cam pingpladsen.  

 

Lokalplanom rådet  er beliggende på en forhenværende losseplads, og jorden er forurenet . For gen-

nem førelse af den foreslåede lokalplan, er der derfor igangsat  en § 8-proces. Pt . pågår der under-

søgelser for m etan, kulbr inter, BTEX, chlorerede opløsningsm idler og nedbrydningsprodukter i po-

reluften. Det  påviste indhold af m etan i poreluften kan potent ielt  udgøre en fare for eksplosion ved 

en ophobning af gassen direkte på jorden og i opst illede og uvent ilerede konst rukt ioner ( telte, 

bygninger m v.) . Det  er planlagt , at  der udlægges et  lag af m in. 0,5 m  ren jord, som  antages at  

hæm m e afdam pningen af m etan. Det te vil blive verificeret  i den pågående forureningsundersøgelse 

og evt . efterfølgende m oniter ing. Grundet  vej r forholdene og høj  vandstand, vil undersøgelsen først  

blive gennem ført  i foråret  2016. Skulle der observeres forhøjede koncent rat ioner af m etan, vil det -

te blive afværget , f.eks. ved at  etablere akt ive eller passive luftdræn under de om råder, der plan-

lægges anvendt  t il telte. Bygninger kan konst rueres m ed vent ileret  fundam entsopbygning. Etable-

r ing af cam pingpladsen vil ikke i sig selv m edføre jordforening. Biler og autocam pere kan dog ved 

uheld lække kem ikalier (olie, benzin, diesel m v.)  t il j orden. I  sådanne t ilfælde vil de lækkede kemi-

kalier st raks blive fj ernet  og bortskaffet  efter forskr ifterne i Jordforureningsloven. Projektets virk-

ning på jordbunden vurderes derm ed som  ubetydelig. 

 

For at  beregne m ængden af drænvand fra lokalplanom rådet  sam t  at  afklare afst røm ningsforholde-

ne i om rådet , er der igangsat  en digital afst røm ningsm odellering. Ud fra resultaterne fra denne vil 

det  være m uligt  at  vurdere, hvor overfladevand naturligt  st røm m er hen, og hvor stor en t ilførsel, 

der vil være tale om  ved udledning t il recipient . Herefter vil der blive taget  st illing t il,  hvilken løs-

ning for udledning der er bedst . Uanset  hvilken løsning der vælges, skal udledningen overholde alle 

gældende regler og m iljøkrav, og der skal indhentes de ret te t illadelser og dispensat ioner. Under 

forudsætning af at  det te overholdes, og at  der i disse t illadelser og dispensat ioner evt . st illes vilkår 

t il sikr ing af m iljøet , vurderes udledningen ikke at  påvirke recipienten. 

 

Projektets virkning på de øvrige m iljøparam et re vurderes som  ubetydelige. 
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2  I ndledning 

Polit ikerne i Københavns Kom m une ønsker, at  der etableres en ny kvalitetscampingplads i cykelaf-

stand fra København. Den sydvest lige del af Am ager Fælled er vurderet  som  en god placering her-

for, og Københavns Kom m une har derfor igangsat  udarbejdelsen af en lokalplan for om rådet , som  

skal danne det  nødvendige plangrundlag for cam pingpladsen. Denne m iljørapport  vurderer de m il-

jøm æssige konsekvenser som  følge af de akt iviteter, som  lokalplanen giver m ulighed for. 

2 .1  Baggrund for udarbejdelse af lokalplan 

I  Københavns Kom m une har der siden 2010 været  et  polit isk ønske om  at  etablere en kvalitets-
cam pingplads i København. Om rådet  om kring vandrehjem m et  i den sydvest lige del af Am ager Fæl-
led er vurderet  som  et  egnet  sted for projektet . Det  er et  om råde, hvor der t idligere har været  en 
losseplads, m en som  i dag anvendes t il rekreat ive form ål. Her vil der kunne skabes en synergi, 

hvor cam pingpladsens faciliteter vil bidrage posit ivt  t il fælledens besøgende og udvikle de rekreati-
ve m uligheder, sam t idig m ed at  fælleden vil understøt te cam pingpladsens grønne og landskabelige 
karakter. 
 
Den 25. august  2011 beslut tede Borgerrepræsentat ionen at  fr igive m idler t il start invester inger i in-
frast ruktur m ed henblik på anlæg af den nye cam pingplads på Am ager Fælled. Den 22. januar 
2015 beslut tede Borgerrepræsentat ionen, at  et  areal på Am ager Fælled efter udbud forpagtes ud 

m ed 20 års binding. 
 
I  henhold t il Planloven skal der udarbejdes en lokalplan, som  sæt ter ram m erne for udform ningen af 
cam pingpladsen. Der er derfor blevet  udarbejdet  et  udkast  t il lokalplan for en cam pingplads, hvis 
udform ning tager udgangspunkt  i udviklingsplanen for den fredede Am ager Fælled og i udviklings-
planerne for Naturpark Am ager. 

2 .2  Lov om  m iljøvurdering af planer og program m er 

I  henhold t il lov om  m iljøvurdering af planer og program m er (LBK nr.  1533 af 10/ 12/ 2015)  skal of-

fent lige m yndigheder foretage en m iljøvurdering af planer og program m er, der kan få en væsent lig 

indvirkning på m iljøet . Form ålet  er at  sikre et  høj t  m iljøbeskyt telsesniveau og at  bidrage t il integra-

t ionen af m iljøhensyn under udarbejdelsen og vedtagelsen af planer og program m er m ed henblik 

på at  frem m e en bæredygt ig udvikling.  

 

Det  er defineret  i lovens § 3, at  bl.a. planer og program m er om fat tet  af bilag 3 og 4 skal m iljøvur-

deres. Det te indebærer, at  m yndigheden udarbejder en m iljørapport  og indhenter kom m entarer fra 

berørte m yndigheder og offent ligheden. På bilag 4 under punkt  12 er ”d)  Perm anente cam ping-

pladser”  listet  under kategorien ” tur ism e og fr it id” . Det  er derfor vurderet , at  der skal udarbejdes 

en m iljøvurdering af ”Cam ping på Am ager Fælled -  forslag t il lokalplan” .  

 

Miljørapporten skal i henhold t il loven fast lægge, beskrive og evaluere den sandsynlige væsent lige 

indvirkning på m iljøet  af planens gennem førelse og r im elige alternat iver under hensyn t il planens 

m ål og geografiske anvendelsesområde. 

2 .3  Afgrænsning af m iljøvurderingen 

I  henhold § 7 stk. 2 t il lov om  m iljøvurdering af planer og program m er (LBK nr. 1533 af 

10/ 12/ 2015)  skal m iljørapporten ”… indeholde de oplysninger, der er nævnt  i lovens bilag 1. Miljø-



I ndledning < Cam pingplads på Am ager Fælled>  

 

Side 6 af 21 www.moe.dk 
 

rapporten skal dog kun indeholde de oplysninger, som  m ed r im elighed kan for langes m ed hensyn-

tagen t il den aktuelle viden og gængse vurderingsm etoder sam t  t il,  hvor detaljeret  planen eller 

program m et  er, hvad den indeholder, og på hvilket  t rin i et  eventuelt  planhierarki planen eller pro-

gram m et  befinder sig.”   

 
Der vil i denne rapport  foretages en beskrivelse og evaluering af frem t idige anlægsprojekter og ak-
t iviteter, der m uliggøres af lokalplanen. Detaljer ingsgraden af m iljøvurderingen i denne m iljørap-
port  afspej ler detaljeringsgraden i lokalplanens planlægningsniveau.  

 

Lovens bilag 1 lister følgende m iljøfaglige em ner, som  m iljørapporten skal forholde sig t il:  biologisk 

m angfoldighed, befolkningen, m enneskers sundhed, fauna, flora, j ordbund, vand, luft , klim at iske 

faktorer, m aterielle goder, landskab, kulturarv, herunder kirker og deres om givelser, sam t  arkitek-

tonisk og arkæologisk arv og det  indbyrdes forhold m ellem  ovenstående faktorer. 

 

I  forbindelse m ed den kom m unale sagsbehandling af lokalplanen for cam pingpladsen er der udført  

en screening og scoping af lokalplanens m ulige m iljøm æssige konsekvenser. Dvs., at  det  er vurde-

ret , hvilke væsent lige virkninger på m iljøet  der um iddelbart  kan udelukkes, og hvilke der bør bely-

ses nærm ere i denne m iljørapport . Scopingen konkluderer følgende:  

 

Miljørapporten skal indgående behandle følgende emner:   
• I ndvirkninger på bym iljø og landskab i forhold t il:   

o placeringen, hvor der i dag ligger et  grønt  om råde  
o hvordan kom m ende m indre bygninger, anlæg, autocam pere og hyt ter vil påvirke 

de landskabelige værdier  
o at  offent ligt  fredet  natur om dannes t il cam pingplads  
o hvordan bygninger, anlæg, terrænændringer og evt . dræning sam t  byggeforbere-

delser vil kunne påvirke de eksisterende naturværdier  
o at  om rådet  er fredet , og at  der i lokalplanom rådet  findes en § 3 beskyt tet  sø  

• I ndvirkninger på forureninger grundet  stedets t idligere anvendelse som  affaldsdeponi 
( j ordarbejder og håndtering af regnvand)  

• Den planlagte ressourceanvendelse af det  i udviklingsplanen udlagte areal.  
 
Miljørapporten vil i m indre om fang berøre følgende em ner:   

• Om rådets vindforhold, da om rådet  er m eget  vindeksponeret   

• Hvordan cam pingpladsen kan organiseres og indret tes bedst  m uligt  for at  reducere ulem -
per fra t rafikstøj  langs Vej lands Allé 

• Forebyggelse af forurening m ed unødigt  lys/ refleksioner  
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3  Lokalplanens karakterist ika  

3 .1  Lokalplanen i korte t ræk 

Lokalplanom rådet  dækker et  areal på 14,5 ha i landzone på m at r ikel nr. 1aa i den sydvest lige del 

af Am ager Fælled. Lokalplanen giver m ulighed for, at  arealerne kan benyt tes t il cam pingplads m ed 

faciliteter, som  vurderes nødvendige for at  indfr i kravene t il en t idssvarende cam pingplads. Det  vil 

sige arealer t il cam pingenheder som  telte, cam pingvogne, autocam pere og campinghyt ter sam t  t il-

hørende servicebygninger som  recept ion, but ik/ kiosk, vaskeri, m iljøstat ion m ed affaldssorter ing, 

inform at ionsbygning og toiletbygninger m ed videre, som  t ilsam men udgør 8,8 ha af lokalplanom -

rådet . De resterende 5,7 ha af lokalplanom rådet  rumm er et  § 3 beskyt tet  vandhul sam t  andre re-

kreat ive arealer m ed fælledens natur indhold og kvaliteter m ellem  arealerne udlagt  t il cam ping-

plads. Se Figur 1. 
 

 
Figur 1 : Lokalplanområdets indretning. 
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Det  er ønsket , at  cam pingpladsen fuldt  udbygget  skal have et  cam pingareal på 44.000 m 2 svaren-

de t il m aksim alt  440 cam pingenheder som  teltpladser, pladser t il autocampere, pladser t il cam -

pingvogne og cam pinghyt ter sam t  t ilhørende recept ionsbygning, natur legeplads, bygning t il af-

faldssortering, toilet ter og andre servicebygninger.  

 

Cam pingpladsen forventes anlagt  i flere etaper, så kun nødvendige anlæg realiseres fra starten og 

resterende arealer fortsat  kan frem stå som  fælled ind t il yderligere behov opstår. I  første etape 

forventes den nye indkørselsvej  og to t redjedele af cam pingarealerne anlagt . I  anden etape forven-

tes anlagt  yderligere cam pingom råder for telte og cam pingvogne, 20 cam pinghyt ter sam t  cam -

pingpladsens legeplads. Efter 1. og 2. etape vil de efterfølgende etaper afhænge af de aktuelle be-

hov. 

 

Der ønskes m iljørigt igt  byggeri. Bygningerne og arealerne m ellem  cam pingenhederne skal have na-

turpræg, som  giver en landskabelig sam m enhæng m ed fælleden.  

 

Landskabeligt  skal lokalplanens bestem m elser sikre, at  cam pingpladsen og dens bygninger t ilpas-

ses fælledens karakter, og at  den etableres m ed st isystem er, veje og ankom stom råde, der under-

støt ter færdsel i om rådet  generelt . Bebyggelse skal således placeres nær vandrehjem m et  og auto-

cam pere og parkering langs Vej lands Allé. Cam pingom råderne placeres i ellipseform ede arealer 

m od fælleden, og arealer m ellem  funkt ionsom råderne reserveres t il at  give cam pingom rådet  et  na-

turm æssigt  præg og samm enhæng m ed fælleden.  

 

Lokalplanen giver m ulighed for offent lig adgang t il bl.a. st ier, toilet ter og legeplads.  

 

Kom m unen st iller krav om  at  sikre brugere og gæster m od unødvendig støj  og forurening og har 

derfor fast lagt  følgende støjgrænser m ålt  i Lden (dB) , som  skal overholdes:  

 

Støjniveau for cam pingarealer for telte 58 

Støjniveau på cam pingarealer for cam ping-

vogne, cam pinghyt ter og autocam pere 
63 

I ndendørs støjniveau i lokaler t il adm inist ra-

t ion, liberale erhverv og lignende m ed lukke-

de vinduer 

38 

 

Belysning skal give t ryghed og m inim ere lysforurening.  

3 .2  Forhold t il anden planlægning 

Lokalplanom rådet  skal ses i sam m enhæng m ed en række planer og program mer for Am ager Fæl-
led, sam t  anden lovgivning. Disse er gennem gået  nærm ere i redegørelsen for forslaget  t il lokalpla-
nen. Nedenfor gives et  kor t  resum e af konklusionerne. 

 
 

VVM- bekendtgørelsen 

I følge VVM-bekendtgørelsen (BEK nr. 1832 af 16/ 12/ 2015)  skal bestem te typer anlægsprojekter 

vurderes for virkninger på m iljøet , inden bygherren får t illadelse t il at  gennem føre projektet . Af bi-

lag 2 i bekendtgørelsen frem går det , for hvilke anlæg m yndigheden skal afgøre, om  der skal udar-

bejdes en VVM-redegørelse, herunder bilagets punkt  13c ”Perm anente cam pingpladser” . Køben-

havns Kom m une planlægger derfor at  gennem føre en VVM-screening af projektet  inden realiser ing 

af planen.  
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Kystnærhedszonen 

Om rådet  ligger i en afstand af ca. 3 km  fra kysten ved Kalveboderne og er derm ed inden for 3 km  

kystnærhedszonen, som  ifølge Planloven skal søges fr iholdt  for bebyggelse og anlæg, som  ikke er 

afhængige af kystnærhed. For planlægning af kystnærhedszonen gælder blandt  andet , at  anlæg i 

landzone kræver en særlig planlægningsm æssig eller funkt ionel begrundelse for kystnær lokalise-

r ing, og at  fr it idsanlæg skal lokaliseres efter sam m enhængende tur istpolit iske overvejelser og kun i 

forbindelse m ed eksisterende bysam fund eller større fer ie-  eller fr it idsbebyggelse. 

 

Den planlagte anvendelse af om rådet  t il cam pingplads og offent lige rekreat ive form ål ligger i um id-

delbar t ilknytning t il Danhostel Vandrehjem , og der er en god kollekt iv t rafikbet jening (Met ro og 

bus)  sam t  nem  adgang t il det  overordnede vejnet . Om rådet  er således planm æssigt  og funkt ionelt  

velegnet  t il rekreat ive funkt ioner. 

 

De kom m ende bygninger vil være t ilpasset  fælledens karakter og vil sam m en m ed om rådets be-

plantning være visuelt  integrerede. Da lokalplanen kun giver m ulighed for bygningshøjder på 

m aks. 4 m , og om rådet  ligger i betydelig afstand fra kysten, og der er m ange m ellem liggende be-

byggelser og anlæg, opfat tes lokalplanom rådet  ikke som  en del af kysten. Det  vurderes derfor, at  

realisering af planen ikke vil påvirke kyst landskabet  og oplevelsen landskabets karakter. 
 
”Regional udviklingsplan 2 0 1 2 ” og ”Fingerplan 2 0 1 3 ” 

Lokalplanforslaget  vurderes i overensstem m else m ed ”Regional udviklingsplan 2012”  og ”Finger-

plan 2013” . 

 

Københavns Kom m uneplan 2 0 1 5  

Lokalplanforslaget  vurderes i overensstem m else m ed kom muneplanen, herunder dennes bestem -

m elser vedr. detailhandel, t rafikstøj , bydelsplanen, udviklingsplanen for Am ager Fælled og Natur-

park Am ager sam t  ”Turistpolit isk redegørelse for Københavns Kom m une” .  

 

Lokalplaner i kvarteret  

Lokalplanforslaget  for campingpladsen vurderes ikke at  være i konflikt  m ed andre lokalplaner i 

kvarteret , herunder:  Lokalplan nr. 278 ’Baner i Ørestaden’, Lokalplan nr. 342 ’Bella Center I I ’ m ed 

t illæg 1, Lokalplan nr. 377 ’Golfbane på Kalvebod Fælled’, Lokalplan nr. 507 ’Nokken’,  Lokalplan nr. 

508 ’Kvarteret  ved Bella Center’. 

 

Retningslinjerne i ”Miljø i byggeri og anlæg, 2 0 1 0 ” 

Projektet  ønskes udført  m iljør igt igt  i henhold t il retningslinjerne i ”Miljø i byggeri og anlæg, 2010” . 

 

Spildevandsplan 

Der kræves et  t illæg t il spildevandsplanen for at  optage lokalplanom rådet  i spildevandsoplandet . 

Heri forventes der bestemm elser om  t ilslutning af spildevand t il offent lig kloak og lokal håndtering 

af regnvand. 

 

Københavns Kom m unes varm eplanlægning 

Opvarm ning af servicebygninger m v. skal overholde gældende regler for Københavns Kom m unes 

varm eplanlægning. I  planom rådet  er der m ulighed for at  etablere fj ernvarm e. 

 

Affaldshåndtering 

Affaldshåndtering og –sorter ing skal overholde Københavns Kom m unes regulat iv for erhvervsaffald 

og regulat iv for husholdningsaffald. 

 

Jordforureningsloven 

Om rådet  er t idligere losseplads og jordforureningskort lagt  på vidensniveau 2. Etablering af cam -

pingpladsen kræver derfor en § 8 t illadelse efter jordforureningsloven, og r isiko for afdam pning af 

forurenende stoffer t il inde-  og udeluften skal undersøges, og eventuelle vilkår i t illadelsen følges. 
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Håndtering af forurenet  jord skal ske i henhold t il Jordregulat iv for Københavns Kom m une 1. j anuar 

2012. Bestem melserne i j ordforureningslovens § 72 m ed hensyn t il ændring t il følsom  arealanven-

delse skal overholdes. 

 

Udledning t il recipient  e ller  k loak  

Eventuel op pum pning og udledning af forurenet  grundvand t il recipient  eller kloak kræver t illadel-

se efter vandforsyningsloven og m iljøbeskyt telsesloven. 

 

Museum sloven 

I  henhold t il m useum sloven skal eventuelle jordfaste fort idsm inder sikres ved gravearbejde i sam -

arbejde m ed Københavns Museum . Da lokalplanom rådet  er beliggende på en t idligere losseplads, 

forventes lokalplanforslaget  ikke at  være i konflikt  m ed Museum sloven. 

 

Rottesikring 

Der skal udføres rot tesikr ing i henhold t il Miljøbeskyt telsesloven og bekendtgørelse om  forebyggel-

se og bekæm pelse af rot ter. 

 

Fredning 

Lokalplanom rådet  er fredet  ved Overfredningsnævnets afgørelse af 14. novem ber 1990 om  fred-

ning af ”Kalvebodkilen” . Fredningen har t il form ål at  sikre en opretholdelse og m uliggøre en forbed-

r ing af de biologiske og landskabelige værdier, der er knyt tet  t il om rådet , sam t  at  fastholde og re-

gulere alm enhedens ret  t il færdsel i om rådet  og dets anvendelse t il fr it idsform ål i øvr igt . Fred-

ningsom rådet  opdeles i 6 delom råder, hvor lokalplanom rådet  ligger i delom råde 1, hvor der lægges 

særlig vægt  på de rekreat ive hensyn. Her kan det  t illades, at  der t ilvejebringes anlæg t il intensive 

fr iluft sform ål, herunder en cam pingplads, hvis der sikres landskabelig sam m enhæng t il den øvrige 

del af Am ager Fælled og de om liggende byom råder ved en plejeplan for om rådet .  

 

I  Københavns Kom m unes pleje-  og udviklingsplan for Am ager Fælled er beskrevet  placeringen af 

en cam pingplads. Af planen frem går det , at  cam pingpladsen kan om fat te 8,8 ha, og at  der skal 

være offent lig adgang t il arealet  uden for sæsonen. Cam pingpladsen kan være åbent  halvårligt .  

 

Lokalplanforslaget  vurderes ikke at  være i konflikt  m ed fredningen eller kom m unens pleje-  og ud-

viklingsplan for Am ager Fælled. 

 

Varm eforsyning 

HOFOR har en hovedledning fra H.C. Ørstedsværket , der løber langs lokalplanom rådets sydlige af-

grænsning. Lokalplanforslaget  vil ikke være i konflikt  m ed afstandskravet  t il ledningen. 

 

Naturbeskyt telse 

I  lokalplanom rådet  findes et  vandhul, som  er beskyt tet  efter Naturbeskyt telseslovens § 3. Til-

standsændringer kræver en dispensat ion. Lokalplanforslaget  vil ikke være i konflikt  m ed naturbe-

skyt telsen. 

3 .3  Alternat iver 

0 - alternat iv  

0-alternat ivet  defineres ved en situat ion, hvor projektet  ikke gennem føres. For lokalplanom rådet  

betyder det , at  den sydvest lige del af Am ager Fælled forbliver, som  det  frem står i dag, og at  plejen 

af om rådet  forventes at  fortsætte som  hidt il.  Overordnet  set  vil det  svare t il beskrivelserne af de 

eksisterende forhold, som  indgår i vurderingerne af de enkelte m iljøparamet re (kapitel 4) .  

 

Sam t idig vil 0-alternat ivet  m edføre, at  der ikke vil etableres en løsning for behovet  for yderligere 

cam pingfaciliteter i Københavns Kom m une. I  takt  m ed at  Købehavns Kom m une satser på cyklis-
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m en, vurderes efterspørgslen for cam pingm uligheder i kom m unen, især blandt  cykeltur ister, at  

være st igende. Det te behov vil ikke blive dækket . 

 

 

Andre alternat iver 

Bellahøj  Cam ping er i dag Københavns eneste cam pingplads beliggende på Hvidkildevej  66 i Kø-

benhavns Nordvestkvarter. Den er på 9 ha, som  ikke er opdelt  i parceller, og pladsen har begræn-

sede faciliteter. Det  er blevet  overvejet  at  m odernisere Bellahøj  Cam ping og at  give den et  kvali-

tetsløft , m en m ulighederne herfor er vurderet  t il at  være begrænset . Arealet  af cam pingpladsen er 

lille og m å kun anvendes 3 m åneder om  året , hvilket  m edfører, at  det  ikke vil være økonom isk ren-

tabelt  at  opgradere denne cam pingplads. Derudover er den m indre velbeliggende i forhold t il at  gi-

ve den en naturpræget  profil sam t  ift . afstand t il andre rekreat ionsm uligheder. Alternat ivet  er der-

for fravalgt . 



Vurdering af m iljøparam etre < Cam pingplads på Am ager Fælled>  

 

Side 12 af 21 www.moe.dk 
 

4  Vurder ing af m iljøparam et re  

Det te kapitel beskriver de natur-  og m iljøforhold i lokalplanom rådet , som  potent ielt  kan påvirkes 

ved etabler ing af en cam pingplads. Yderm ere evalueres virkningen på m iljøet  ved en gennem førel-

se af lokalplanforslaget . 

4 .1  Bym iljø og landskab 

4 .1 .1  Grønne om råder -  landskabelig værdi  

Lokalplanom rådet  udgør den sydvest lige del af Am ager Fælled, der bet ragtes som  et  af Køben-

havns naturom råder. Landskabeligt  set  er Am ager Fælled i m ange henseender et  kultur landskab, 

som  oprindelig var et  lavt liggende kystom råde m ed st randenge, der blev brugt  t il græsning af loka-

le bønders kvæg. Kyst linjen befandt  sig dengang øst  for lokalplanom rådet , som  således i dag ligger 

på gam m el havbund. Fra 1956 t il 1973 blev fælleden brugt  som  losseplads for især dagrenovat ion 

og byggeaffald fra København. Fra 1680 t il 1956 brugte m ilitæret  Am ager Fælled t il øvelsesom rå-

de. I  nyere t id har om rådet  været  brugt  t il rekreat ion, og det  udgør et  større (230 ha)  stort  grønt  

om råde, som  landskabeligt  står i kont rast  t il Københavns bym æssige bebyggelse.  

 

Lokalplanom rådet  ligger i et  åbent  og fladt  om råde m ed varierende krat  og græspart ier. Om rådet  

er t idligere losseplads, hvor der er udsat  jord og grus, så det  kan fungere som  rekreat ivt  om råde. 

Om rådet  i sig selv har derfor ikke nogen særlig landskabs, geom orfologisk eller kulturhistor isk 

værdi og er t ydeligt  præget  af m enneskelig akt ivitet . Om rådet  har dog værdi som  rekreat ivt  grønt  

om råde og er i dag fredet .  

 

Vurdering 

Alle bygninger etableres i ét  plan m ed en m akshøjde på 4 m  og m ed grønne og relat ivt  flade tage. 

Facader etableres i m ørke m aterialer, der passer m ed facaden på det  eksisterende vandrehjem , 

der ligger lige op af cam pingpladsen. Belægninger og m aterialevalg vil generelt  vælges, således at  

om rådet  får et  så natur ligt  præg som  m uligt . Mellem  cam pingom råderne bevares den eksisterende 

vegetat ion. 

 

Etabler ing af de perm anenter elementer i form  af cam pinghyt ter, recept ionsbygninger, adgangsve-

je og pladser vil ændre det  visuelle udt ryk af lokalplanom rådet . Det  arkitektoniske udt ryk, herun-

der farver og m aterialer, er dog valgt  på baggrund af, at  de forskellige elem enter skal falde natur-

ligt  ind m ed om givelserne. Virkningen på landskabet  vurderes derfor som  ubetydelig. I  sæsonen, 

hvor cam pingpladsen har åbent , vil telte, autocam pere og cam pingvogne t ilføjes t il det  visuelle ud-

t ryk af lokalplanom rådet , som  m ere synlige elem enter i landskabet  pga. de farver som  disse ele-

m enter t ypisk har, som  vil stå i kont rast  t il omgivelserne. I  sæsonen vurderes virkningen på land-

skabet  derfor som  større, m en uden betydning for den landskabelige værdi af om rådet .  
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Figur 2 : Visualiser ing af området  hvor campingpladsen skal placeres. 

4 .1 .2  Fredning 

Lokalplanom rådet  er fredet  ved Overfredningsnævnets afgørelse af 14. novem ber 1990 om  fred-

ning af ”Kalvebodkilen” . 

 

Fredningen har t il form ål at  sikre en opretholdelse og m uliggøre en forbedring af de biologiske og 

landskabelige værdier, der er knyt tet  t il om rådet , sam t  at  fastholde og regulere alm enhedens ret  t il 

færdsel i om rådet  og dets anvendelse t il fr it idsform ål i øvr igt . Fredningsom rådet  opdeles i 6 delom -

råder, hvor lokalplanom rådet  ligger i delom råde 1. Mens de biologiske interesser t illægges særlig 

vægt  i delom råde 4, skal der i de øvrige delom råder lægges særlig vægt  på de rekreat ive hensyn. 

Herudover gælder særligt  for delom rådet  om fat tet  af lokalplanforslaget  (delom råde 1) , at  ”anlæg t il 

intensive fr iluft sform ål, herunder nyt tehaver og en cam pingplads for tur ister”  kan etableres, hvis 

der ved disponeringen af delom rådet  t il fr iluft sform ål sikres landskabelig sam m enhæng t il den øv-

r ige del af Am ager Fælled og de omliggende byom råder. Det te skal ske på baggrund af en pleje-

plan for om rådet . 

 

Vurdering 

I  Københavns Kom m unes pleje-  og udviklingsplan for Am ager Fælled er beskrevet  placeringen af 

en cam pingplads m ed autocam perplads. Af planen frem går det , at  cam pingpladsen kan om fat te 8,8 

ha, og at  der skal være offent lig adgang t il arealet  uden for sæsonen. Cam pingpladsen kan etable-

res indeholdende en plads for autocam pere, som  har åbent  halvårligt .  

 

Det  vurderes, at  forslag t il lokalplan ”Cam ping på Am ager Fælled”  opfylder formålet  m ed frednin-

gen.  

4 .1 .3  Naturbeskyt telse 

I  den sydlige del af lokalplanom rådet  er regist reret  et  § 3 beskyt tet  vådom råde, der er en m osaik 

af eng/ m ose og sø. Vådom rådet  udtørrer helt  eller delvist  om  som m eren, m en er beskyt tet  i kraft  

af m osaikreglen, idet  det  sam lede areal er over 2.500 m 2.  
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Der er ikke fundet  flora m ed særlig botanisk værdi indenfor lokalplanom rådet  / 1/ . Ved besigt igelser 

i om rådet  i 2013 er der ikke konstateret  sjældne eller beskyt tede arter af insekter, padder, fugle 

eller øvrig fauna / 2/ .   

 

Vådom rådet  bevares og vil frem over blive plejet , så det  er egnet  som  yngleom råde for padder. 

 

Vurdering 

Sam let  set  vurderes der kun at  være ubetydelige virkninger på natur forhold ved realisering af pla-

nen, da arealet , der inddrages t il cam pingpladsen i dag ikke har nogen særlig naturværdi. I det  der 

bibeholdes grønne arealer m ed om rådets eksisterende vegetat ion m ellem  cam pingom råderne, sik-

res der vandringskorr idorer for faunaen i lokalplanområdet . 

4 .1 .4  Vindforhold 

Am ager Fælled er et  fladt , åbent  ubebygget  om råde m ed få større t ræer. Lokalplanom rådet  kan 

derfor være vindeksponeret . For at  give cam pisterne bedre læforhold planlægges det  at  lade den 

eksisterende vegetat ion udvikle sig t il kratbevoksning udenfor de ovale cam pingom råder, som  der-

ved, m ed t iden, kan give læ t il cam pisterne.  

 

Etabler ing af bevoksning i lokalplanom rådet  vil ske som  beskrevet  i Pleje-  og udviklingsplanen for 

Am ager Fælled. Derved bevares Fælledens åbne karakter m ed kratpart ier. 

 

Vurdering 

Det  vurderes, at  lokalplanom rådet  kan være vindeksponeret , indt il kratbevoksningen har nået  en 

højde, som  kan have en lævirkning t il glæde for cam pisterne. Det  vurderes dog, at  de nuværende 

vindforhold er uden større betydning for form ålet  m ed at  udlægge om rådet  t il cam pingplads og for 

cam pisternes brug af cam pingpladsen.  

4 .2  Støj  

Lokalplanom rådet  ligger ud t il Vej lands Allé og er således påvirket  af støj  fra vej t rafik. Lokalplan-

om rådet  er også i m indre grad påvirket  af støj  fra Ar t iller ivej . Øst  for lokalplanom rådet  ligger me-

t rolinjen m od Vestam ager og m et rostat ion Sundby. Afstanden t il m et rolinjen er over 450 m .  

  

Sydøst  for lokalplanom rådet  er opst illet  en vindm ølle ved Bella Cent ret . Vindm øllen blev opst illet  i 

2009 og er en 850 kW vindm ølle m ed en navhøjde på 49 m eter, en rotordiam eter på 52 m eter og 

en totalhøjde på 75 m eter. Afstanden fra lokalplanom rådet  t il vindm øllen er over 300 m . I følge den 

vedtagne lokalplan for ”Kvarteret  ved Bella Center” , hvori m øllen er placeret  (Lokalplan nr. 508 KK 

2014)  nedtages m øllen, inden boliger etableres som  en del af realiser ingen af lokalplanen for Bella 

Cent ret . Der er givet  t illadelse t il videre drift  frem  t il 1. m aj  2017. Støjberegninger foretaget  i for-

bindelse m ed VVM-screening af videre dr ift  (Afgørelse fra KK 29. juni 2015)  viser, at  lavfrekvent  

støj  og alm indelig støj  ved nærm este bolig er under relevante grænseværdier. Nærm este bolig t il 

m øllen ligger ca. 350 m  væk, hvilket  også svarer t il afstanden t il nærm este cam pingenhed. Den 

beregnede lavfrekvente støj  er est imeret  t il at  være 12 dB ved 6 m / s og 14 ved 8 m / s. For alm in-

delig støj  viser beregningen 38 dB ved 6 m / s ved nærm este bolig og 41 dB ved 8 m / s. 

 

I følge Miljøstyrelsens vej ledning nr. 4/ 2007 er grænseværdien for cam pingpladser 53 dB, for kolo-

nihaver, udendørsopholdsarealer og parker er grænseværdien 58 dB, m ens grænseværdien for ho-

teller er 63 dB. Da der i lokalplanforslaget  er tale om en cam pingplads m ed bynær placering og be-

liggenhed tæt  på infrast ruktur og byens øvrige faciliteter og relat ivt  korte ophold på pladsen, vur-

derer Københavns Kom m une, at  der kan accepteres højere støjniveauer, end Miljøstyrelsens vej le-
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dende grænseværdier. Kom m unen har i lokalplanforslagets bestem melser derfor fastsat  følgende 

grænseværdier for støj :  

  

Anvendelse  
Støjniveau, 

Lden ( dB)  

Cam pingarealer for telte 58 

Cam pingarealer for cam pingvogne, cam ping-

hyt ter og autocam pere 
63 

Lokaler t il adm inist rat ion, liberale erhverv og 

lignende m ed lukkede vinduer, m ålt  inden-

dørs 

38 

 

 

Vurdering 

Afstanden t il m et rolinjen vurderes at  være for stor t il,  at  støjen herfra har nogen betydning for lo-

kalplanom rådet . Ligeledes vurderes afstanden t il vindm øllen ved Bella Cent ret  at  være for stor, idet  

lokalplanom rådet  ligger om t rent  lige så langt  væk som  den nærm este bolig ligger fra m øllen, og 

her ligger støjen langt  under de fast lagte grænseværdier for cam pingpladsen.  

 

Københavns Kom m une har  fået  foretaget  en støjberegning, der m edtager t rafikstøj . Beregningerne 

er udført  i henhold t il Miljøstyrelsens vej ledning 4/ 2007 ”Støj  fra veje” . Støjberegningen er udført  

efter m etoden ”Nord2000”  m ed 4 vej rklasser. Støjbelastningen er beregnet  som Lden. Se Figur 3. 

 

Lokalplanforslagets bestem m elser vedr. indretning af om rådet  (§ 8)  viser, at  cam pingpladsen er 

indret tet  således, at  støjgrænserne overholdes. 

 

Endvidere er det  er en bet ingelse for ibrugtagning af cam pingpladsen, at  det  er dokum enteret , at  

de nævnte grænseværdier for støj  er overholdt . Det  vurderes således, at  de frem sat te krav t il støj -

belastning vil blive overholdt . 
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Figur 3 : Støjudbredelse fra t rafik nær lokalplanområdet . 

4 .3  Forurening 

4 .3 .1  Lys og/ eller refleksioner 

Belysning etableres således, at  cam pingpladsen opleves t ryg, så cam pisterne kan orientere sig om  
aftenen og nat ten. Der vil blive anvendt  nedadret tet  belysning, så lyset  ikke blænder t rafikkanter 
og gæster i om rådet . 

 
Ud over lys fra de faste installat ioner på cam pingpladsen vil der om  aftenen være sporadisk lys fra 
cam pisternes biler og belysning ved telte, cam pingvogne og autocam pere. 
 
Lokalplanen giver m ulighed for at  etablere solceller/ solvarm e som  en integreret  del af taget . Der 
kan forekom m e lysrefleksioner fra disse om  dagen.   

 
Vurdering 
Lokalplanom rådet  er i dag et  grønt  om råde uden belysning. Om  aftenen og nat ten frem står om rå-
det  derfor som  mørkt . Ved etablering af cam pingpladsen vil der i sæsonen være lys i om rådet  om  
aftenen og nat ten, hvorved lokalplanom rådet  vil blive synligt . Uden for sæsonen forventes om rådet  
at  henstå m ørkt  ligesom  i dag. Da belysningen indret tes, så den ikke vil blænde t rafikanter og gæ-
ster i om rådet , og da lokalplanom rådet  er beliggende ud t il Vej lands Allé og Danhostel, som  i forve-

jen er præget  af lys om  aftenen og nat ten, vurderes lyspåvirkningen som  ubetydelig.  
 
Refleksioner fra solceller/ solvarm e på tagene af cam pingpladsens bygninger forventes pr im ært  at  
være opadret tede og i en højde, hvor de ikke vil kunne blænde t rafikanter og besøgende i om rå-
det . Gener i form  af lysrefleksioner fra solceller/ solvarm e vurderes derfor som  ubetydelige. 
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4 .3 .2  Jordforurening  

Der har der været  losseplads på om rådet  fra 1956 t il 1973. Om rådet  er derfor kort lagt  af Region 

Hovedstaden på Vidensniveau (V2) , som  påvist  forurenet . 

 

På to om råder af Am ager Fælled er der i begyndelsen af 2000-årene udlagt  store m ængder ren 

jord. Udlægningen viste sig efterfølgende ikke at  overholde kravene t il m aksimal højde i henhold t il 

”Udviklingsplanen for Am ager Fælled” . I  perioden 2008-2009 blev gennem ført  et  j ordflytnings-  og 

reguler ingsprojekt . Der blev flyt tet  ca. 60.000 m 3 sam t  t ilkørt  yderligere 25.000 t  ren jord t il cam -

pingpladsom rådet , fra eksterne placeringer. 

 

Der blev under jordflytningsarbejdet  fundet  tønder i jorden, m ed bl.a. t ykflydende olie og kem ikali-

er. Tønderne blev fj ernet  og udsivende olie m v. blev opsuget  m ed slam suger. Synligt  forurenet  

jord blev bortkørt  t il godkendt  m odtager, og om rådet  blev efterfølgende overdækket  m ed signalnet  

og m in. 0,5 m  ren jord. 

 

Forud for jordflytningsprojektet  blev der udført  en or ienterende m iljøundersøgelse. I  cam ping-

pladsom rådet  blev der påvist  kulbr inter og PAH’er i j ord, kulbr inter og BTEX kom ponenter i vand, 

sam t  m etan i poreluften. 

 

For gennem førelse af den foreslåede lokalplan er der igangsat  en § 8-proces. Pt . pågår der under-

søgelser for m etan, kulbr inter, BTEX, chlorerede opløsningsm idler og nedbrydningsprodukter i po-

reluften. Grundet  vej r forholdene og høj  vandstand, vil undersøgelsen først  blive gennem ført  i for-

året  2016. 

 

Vurdering 

Hele om rådet  er belagt  m ed m in. 0,5 m  ren jord, og der er derfor ingen r isiko for kontakt  m ed den 

underliggende forurenede jord. 

 

Ved udgravninger t il f.eks. fundam enter, vil det  højst  sandsynligt  blive nødvendigt  at  grave i og 

bortskaffe forurenet  jord. Håndtering af forurenet  jord skal ske i henhold t il Jordregulat iv for Kø-

benhavns Kom m une 1. j anuar 2012. Det te arbejde vurderes ikke at  udgøre en m iljøm æssig nega-

t iv påvirkning. 

 

Lokalplanom rådet  er beliggende udenfor om råder m ed drikkevandsinteresser, og forureningen ud-

gør derm ed ikke en t russel overfor grundvandsressourcen.  

 

Det  påviste indhold af m etan i poreluften kan potent ielt  udgøre en fare for eksplosion ved en op-

hobning af gassen direkte på jorden og i opst illede og uvent ilerede konst rukt ioner ( telte, bygninger 

m v.) .  

 

Det  udlagte lag af m in. 0,5 m  ren jord antages at  hæm m e afdam pningen af m etan. Det te vil blive 

verificeret  i den pågående forureningsundersøgelse og evt . efterfølgende m oniter ing. Skulle der 

observeres forhøjede koncent rat ioner af m etan, skal der etableres en afværgeforanstaltning. 

 

Etabler ing af selve cam pingpladsen vil ikke m edføre jordforening. Biler og autocam pere kan dog 

ved uheld lække kem ikalier (olie, benzin, diesel m v.)  t il j orden. I  sådanne t ilfælde vil de lækkede 

kem ikalier st raks blive fj ernet  og bortskaffet  efter Jordforureningsloven. Projektets virkning på 

jordbunden vurderes derm ed som  ubetydelig. 
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4 .3 .3  Overfladevand 

Lokalplanom rådet  er ikke pt . om fat tet  af Københavns Kom m unes spildevandsplan, og realiser ingen 

af lokalplanen forudsæt ter udarbejdelse af et  t illæg t il spildevandsplanen. I følge spildevandsplanen 

skal regnvand håndteres lokalt  for at  im ødegå klim aændringer og det  øgede pres på kloakkerne. 

 

Lokalplanom rådet  er i dag ubefæstet  areal. Med undtagelse af nye veje ved indkørsel og ved auto-

cam perom rådet  vil om rådet  fortsat  være ubefæstet . Vejvand vil blive ledt  t il kloak efter gældende 

regler. 

 

Der etableres dræn i ren/ t ilkørt  j ord i alle cam pingarealerne. Drænrør placeres på det  nuværende 

terræn, hvorefter der t ilføres ren jord, så de planlagte ellipseform ede arealer hæves ift . det  om -

kringliggende terræn. Udenfor de ellipseform ede arealer, ledes drænvandet  i lukkede rør, hvorved 

der ikke vil ske dræning i forurenet  jord. 

 

Det  er endnu ikke afklaret , hvor drænvandet  skal udledes. Der er lagt  op t il t re forskellige m ulighe-

der:  

 

1. Drænvand ledes t il eksisterende regnvandsledning ved vandrehjem m et 

2. Drænvand ledes t il grøft  ved Vej lands Allé 

3. Drænvand ledes t il § 3-område, m ed overløb t il grøften ved Vej lands Allé 

 

Vurdering 

Ad 1)   

Denne løsning st r ider imod anvisningerne i København Kom m unes spildevandsplan vedr. lokal 

håndtering af regnvand. Nedsivning på om rådet  er dog ikke m ulig, pga. den underliggende jordfor-

urening i det  t idligere affaldsdeponi. 

 

Ad 2)  

Udledning af drænvand t il grøften ved Vej lands Allé vil kræve en t illadelse efter m iljøbeskyt telses-

loven og en aftale m ed Vestam agers Pum pedigelaug efter vandløbsloven. 

 

Denne løsning st r ider ( ligesom  m ulighed 1)  im od anvisningerne i København Kom m unes spilde-

vandsplan om  lokal håndtering af regnvand. Nedsivning på om rådet  er dog ikke m ulig, pga. den 

underliggende jordforurening i det  t idligere affaldsdeponi. 

 

Ad 3)  

Udledning af drænvand t il § 3-om rådet  vil kræve en udledningst illadelse fra Københavns Kom mu-

nen j f.  Miljøbeskyt telsesloven og en dispensat ion fra Naturbeskyt telsesloven, sam t  t illadelser og 

aftaler beskrevet  under m ulighed 2. 

 

For at  beregne m ængden af drænvandet  sam t  at  afk lare afst røm ningsforholdene i om rådet , er der 

igangsat  en digital afst rømningsm odeller ing. Ud fra resultaterne fra denne vil det  være m uligt  at  

vurdere, hvor overfladevand naturligt  st røm m er hen, og hvor stor en t ilførsel der vil være tale om  

ved udledning t il recipient . Herefter vil der blive taget  st illing t il, hvilken af de t re m uligheder der er 

bedst . Uanset  hvilken løsning der vælges, skal udledningen overholde alle gældende regler og m il-

jøkrav, og der skal indhentes de ret te t illadelser og dispensat ioner. Under forudsætning af at  det te 

overholdes, og at  der i disse t illadelser og dispensat ioner evt . st illes vilkår t il sikr ing af m iljøet , 

vurderes udledningen ikke at  påvirke recipienten.    
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4 .4  Ressourceanvendelse 

Med lokalplanens forslag t il indretning af om rådet  udnyt tes arealressourcen ved en nøje afvejning 
m ellem  cam pingfaciliteter og hensyn t il dyr og planteliv sam t  fælledens generelle rekreat ive værdi. 
Udform ningen øger m uligheden for at  anvende lokalplanom rådet  t il rekreat ive form ål, og gavner 
også eksisterende brugere, idet  der vil være offent lig adgang t il om rådet , og det  vil være t illadt  at  

bruge toilet faciliteterne. Sam t idig integreres cam pingpladsen i det  eksisterende landskab m ed sin 
åbne st ruktur og bygninger i ét  plan m ed grønne tage.  
 
Vurdering 
Det  vurderes, at  ressourceanvendelsen i lokalplanområdet  er hensigtsm æssigt  udnyt tet  ift . hensyn 
t il natur, cam pister og eksisterende brugere af Am ager Fælled.  
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5  Overvågning og afværge 

I  forbindelse m ed etablering af cam pingpladsen bør der etableres afværget iltag for at  m inim ere 

m iljøpåvirkninger på om givelserne. Desuden bør der foretages overvågning af enkelte belastninger, 

således at  uforudsete negat ive virkninger ident ificeres, og der kan t ræffes hensigtsm æssige afvær-

geforanstaltninger. I  det  følgende gives en oversigt  over de afværge-  og overvågningst iltag, der 

bør iværksættes ved en etabler ing af cam pingpladsen:  

 

• Det  vurderes ikke at  være nødvendigt  at  foretage overvågning af landskabs-  og naturinte-

resser, vindforhold, lysforhold, støj  og ressourceanvendelse, da realisering af lokalplanen 

kun m edfører ubetydelige virkninger på disse forhold. 

 

• For at  sikre at  støjgrænserne overholdes kræves, inden ibrugtagning af cam pingpladsen, 

dokum entat ion for at  de nævnte grænseværdier for støj  er  overholdt .  

 

• Evt . opst igende m etan bør afværges ved at  etablere akt ive eller passive luftdræn under 

cam pingovalerne, der planlægges anvendt  t il telte. Bygninger kan konst rueres m ed vent ile-

ret  fundam entsopbygning. Afværget iltag via et  luftdrænssystem  bør løbende m oniteres, 

ved f.eks. en m åling pr. kvartal det  første år. Herefter kan overvågningsfrekvensen revide-

res på baggrund af resultaterne. Der bør m åles på afkastet  fra luftdrænene, sam t  etableres 

faste overvågningsstat ioner i j orden, hvorfra m ålinger af effekten af drænene kan m åles. 

 

Det  vurderes ikke nødvendigt  at  gennem føre afværget iltag på øvrige forhold. 
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